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I. ÚVOD

Maďarská minorita tvoří v České republice svébytnou minoritu, ač minoritu novodobou.

Pokud nevezmeme v úvahu důstojníky a mužstvo rakousko-uherské armády, můžeme

říci, že Maďaři začali pronikat ve větším počtu na česká území až počátkem dvacátého

století. Maďarská minorita si během dvacátého století prošla v českých zemích mnoha

proměnami, aby se nakonec formovala do své současné podoby (Ferenc 2009; Nosková

2005; Šutaj 1993a, 1993b). Je třeba také upozornit na skutečnost, že ne všichni Maďaři,

kteří žijí v České republice, pochází z Maďarska. Většina zde přítomných Maďarů

pochází ze slovenských oblastí, které byly na základě Trianonské smlouvy z roku 1920

připojeny k Československé republice.

V současné době, kdy představuje Evropa, resp. Evropská unie propojenější

celek než kdy jindy, je migrace živým tématem táhnoucím se napříč všemi zeměmi

Evropy (resp. celého světa vůbec). Stávající podmínky jsou bezprecedentní pro

činorodou migraci, a to nejen v rámci Evropské unie, která umožňuje, řečeno s určitým

respektem, snadnější přesuny obyvatelstva, ale též celoevropskou, resp. celosvětovou

migraci obyvatelstva. V této ohromné celosvětové migraci představuje naše migrační

skupina z Maďarska pouze zrnko prachu, avšak zrnko zachytitelné, svébytné a osobité,

které nám dokládá pestrou mozaiku minoritních skupin na území České republiky.

Maďarská minorita byla v rámci českých zemí zkoumána pouze omezeně,

vesměs skrze historické studie, které mapovaly její osobitou historii (Ferenc 2009;

Nosková 2005; Šutaj 1993). Tyto studie ukázaly, jak důležité je chápat každou minoritu

(nejen maďarskou) v širších historických kontextech, které jsou pro její vývoj, strukturu

a velikost neopominutelné. Výzkum v oblasti maďarské minority má však značné

nedostatky z oblasti soudobé, kdy stojí současná podoba minority zcela mimo zájem

odborníků.

Maďarské minoritě se do dnešní doby nedostávalo příliš pozornosti, přes její

početnost a přes její nesporně zajímavou vnitřní strukturu. Mezi etnickými Maďary,

kteří dnes žijí v ČR, jsou již naturalizovaní občané ČR i cizinci, kteří přicházejí do ČR

jednak z Maďarska, jednak ze států jako je Slovensko, Rumunsko a Ukrajina (západní

Ukrajina, bývalá Podkarpatská Rus), kde jsou Maďaři v postavení minority. Za prioritu

svého výzkumu, na němž buduji svou bakalářskou práci, jsem si zvolil migraci
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z Maďarska. Tato migrace, ač je daleko méně početná než migrace ze slovenských

oblastí, je svým charakterem kulturně transparentně odlišná od kultury české

společnosti. Mezi etnickými Maďary, kteří dnes žijí v ČR, jsou svébytnou skupinou,

která si je vědoma své odlišnosti a identifikuje se nejen v maďarství, ale také ve svém

maďarském státním občanství.

Cílem mé výzkumné práce ovšem není zmapování kulturní svébytnosti této

skupiny Maďarů v ČR. S poukazem na průběh procesu adaptace migrační skupiny

z Maďarska chci představit její pohled na českou společnost. V zásadě tedy chci

vysledovat-ukázat-zaznamenat-definovat-odhalit obraz Čechů a české společnosti,

zkonstruovaný Maďary, kteří svůj primární názor na českou společnost získali

v Maďarsku a měli možnost ho sekundárně měnit a upravovat na základě vlastní

zkušenosti pobytu v ČR. Tento pohled je důležitý proto, že prostřednictvím postoje

maďarských občanů (přišlých na území České republiky) k české společnosti chci

přispět jednak k definování příčin jejich integračních strategií, jednak zachytit kulturní

fenomény, jež mohou být příčinami neporozumění kulturních odlišností, vystávajících

v kontaktu české a maďarské kultury, resp. v kontaktu majoritní kultury (tedy kultury

české) a kultury minoritní (tj. v tomto případě maďarské).
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II. TEORETICKÉ UKOTVENÍ A METODIKA VÝZKUMU

II.1. Teoretické zakotvení

Z hlediska teoretického rozpracování problematiky etnického obrazu je vědecká

literatura rozsáhlá. Zejména od 80. a 90. let 20. století se k tomuto problému vědecká

obec opakovaně navrací.

Pro naše téma jsou zásadní teoretická východiska formulovaná ve 20. letech 20.

století Waltrem Lippmannem v knize Public Opinion (Lippmann 1997) a v 90. letech

20. století Bedřichem W. Loewensteinem v jeho zastřešujícím díle My a ti druzí

(Loewenstein 1997).

Podle Lippmanna, který jako prvý uceleně pojednal o utváření stereotypů a

obrazů „druhého“, stereotypy vznikají na základě nahlížení na „druhé – jiné“ skrze

vlastní kulturu, tedy kulturu, do níž byli jednotlivci enkulturováni. Stereotypy, jakožto

“pictures in our heads” („obrazy v našich hlavách“, Lippmann 1997: 3) prezentuje jako

ustálené soudy, které nemusí odpovídat realitě. Vnímání toho, co vidíme, je odlišné od

skutečnosti, neboť každý člověk tenduje k tomu, že své okolí nahlíží skrze svoji kulturu

a normy své vlastní společnosti. Obraz druhého a stereotyp tedy Lippmann interpretuje

jako výsledek kontaktu a kolektivně zpracované subjektivní zkušenosti z tohoto

kontaktu (Lippmann 1997: 57-61).

Jiný pohled na utváření stereotypů a obrazů druhého přináší Bedřich W.

Loewenstein. Dle Loewensteina je vnímání ostatních (druhých) založeno na bázi

rozdělení světa na my a oni – v podstatě celý lidský život je interpretován jako neustálé

ohraničování (Loewenstein 1997: 62). Obraz cizích (heteroobraz), ale i obraz naší

vlastní společnosti (autoobraz), je v Loewensteinově interpretaci utvářen v procesu

vymezování se vůči druhým. Obraz druhého a stereotyp je tedy podle Loewensteina

výslednicí snahy po sebedefinování, určení vlastní osobitosti a identity v kontextu

kontaktu s jinými (Loewenstein 1997: 62).

V našem výkladu budeme sledovat oba teoretické aspekty, tedy: a) jak se na

obrazu Čechů a české společnosti promítá kolektivně zpracovaná zkušenost formovaná

v prostředí Maďarska a b) jak se do něho promítá snaha po sebedefinování skupiny
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Maďarů-imigrantů z Maďarska na pozadí přímého kontaktu s českou společností a

realitou života v České republice.

Otázku etnického obrazu ve vztahu české a slovenské většinové společnosti a

etnických minorit rozpracovala v průběhu posledních dvaceti let řada autorů z řad

antropologů, etnologů, literárních historiků i historiků. Zpracovali ji v pohledu na

historickou minulost a dopad v minulosti vytvořených etnických obrazů do současnosti

(např. Kandert, Petráňová, Tyllner 1993; Krekovičová 1999, 2001; Salner 1999;

Soukupová 1996a, 1996b) i v pohledu na současnost (např. Hrdličková 2008; Kořalka

1996; Moravcová 1996; Todorov 1996; Uherek 2006; Urban 1996a, 1996b, 1998/9).

Analýzy opírali o texty v mediích, o lidovou slovesnost a především o autentické

výpovědi současníků. Za inspirativní pro náš přístup k tématu budeme považovat

zejména názory M. Moravcové, E. Krekovičové a Z. Uherka.

M. Moravcová vychází z premisy, že etnický obraz je konstruován pohledem

kulturního systému, zkušeností a zájmů společnosti, která si tento obraz vytváří.

V prostředí, kde takovýto obraz funguje, je vnímán jako odraz či reflex reality, a

mnohdy se jeví jako pravdivý obraz, který je však obvykle vytvářen především na

zkresleném, subjektivně interpretovaném vidění druhých osob, které si jej vytváří na

základě vlastní kultury (Moravcová 1996: 27).

E. Krekovičová hovoří o etnických obrazech druhých jako o obrazech, které jsou

charakteristické jistou setrvačností a stereotypizací v lidovém myšlení – většina obrazů

tak má své kořeny v minulosti, což je možné dešifrovat na základě souvztažnosti

k jednotlivým historickým událostem (Krekovičová 1999: 7). Podle Krekovičové je to

právě sociální paměť (tzv. „sběrnice informací”), která je nositelkou jednotlivých

etnických obrazů. Tato paměť je ovšem selektivní a tenduje především

k deformovanému uchování reality a posuzování minulé události z pohledu dnešní

situace. Na základě toho pak tato paměť produkuje mentální autoobrazy a obrazy cizích,


[…]


sebe za charakteristické“ (Jandourek 2003: 100).

Etnický antagonismus „Nepřátelství nebo konflikty mezi různými etnickými

skupinami nebo komunitami“ (Giddens 1999: 556).

Etnický stereotyp Viz. pojem stereotypy v uvažování.

Etnikum „Skupina jedinců, kteří se od jiných skupin odlišují svou

etnicitou neboli souhrnem faktorů kulturních, rasových,

teritoriálních a jazykových, dále pak svou historií,
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sebepojetím, vědomím společného původu“ (Jandourek

2003: 100).

Etnocentrismus „Etnocentrickým jedincem je ten, kdo není schopen nebo

ochoten přiznat jiným kulturám jejich vlastní hodnotová

měřítka“ (Giddens 1999: 556) Tzn. nahlížení jinaké

kultury skrze hodnoty a normy kultury vlastní.

Expatriat „Expatriat (ve zkráceném tvaru také jako expat) je osoba,

která dočasně či trvale žije v jiné zemi a jiné kultuře než

je jeho rodná země. Toto označení pochází z latinského

slova expatriātus; a to ex ("mimo") a patriā, … opis slova

patria ("země, vlast"), nebo také z řeckého slova exo

(vnější) a patrida (vlast, země)“214

Kultura „Celistvý systém významů, hodnot a společenských norem,

kterými se řídí členové dané společnosti a které

prostřednictvím socializace předávají dalším generacím“

(Murphy 2006: 32).

Kulturní šok „Ke kulturnímu šoku dochází tehdy, když je osoba

odloučena od svého vlastního systému kulturních a

jazykových významů a nalezne se v situaci nebo ve světě,

v němž jsou významy slov a činů buď zvláštní, nebo zcela

cizí“ (Murphy 2006: 215-216).

Majorita Většinová společnost daného státu.

Migrace „Pohyb osob, skupin nebo větších celků obyvatel

v geografickém a sociálním prostoru spojený

s přechodnou nebo trvalou změnou místa pobytu“

(Jandourek 2003: 197).

214 Viz. http://en.wikipedia.org/wiki/Expatriate (5.6.2011)

http://en.wiktionary.org/wiki/%E1%BC%94%CE%BE%CF%89
http://en.wiktionary.org/wiki/%CF%80%CE%B1%CF%84%CF%81%CE%AF%CE%B4%CE%B1
http://en.wikipedia.org/wiki/Ablative_case
http://en.wiktionary.org/wiki/%E1%BC%94%CE%BE%CF%89
http://en.wiktionary.org/wiki/%CF%80%CE%B1%CF%84%CF%81%CE%AF%CE%B4%CE%B1
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Cizinecká komunita Cizinecká komunita je taková skupina lidí, kteří na území

přijímacího státu mají statut cizince, jsou v rámci tohoto

státu v menšinovém postavení (postavení cizinců pak

upravuje zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na

území České republiky a o změně některých zákonů) Viz.

také pojem etnická menšina.

Národnostní menšina „Národnostní menšina je společenství občanů České

republiky žijících na území současné České republiky,

kteří se odlišují od ostatních občanů zpravidla společným

etnickým původem, jazykem, kulturou a tradicemi, tvoří

početní menšinu obyvatelstva a zároveň projevují vůli být

považováni za národnostní menšinu za účelem společného

úsilí o zachování a rozvoj vlastní svébytnosti, jazyka a

kultury a zároveň za účelem vyjádření a ochrany zájmů

jejich společenství, které se historicky utvořilo …

Příslušníkem národnostní menšiny je občan České

republiky, který se hlásí k jiné než české národnosti a

projevuje přání být považován za příslušníka národnostní

menšiny spolu s dalšími, kteří se hlásí ke stejné

národnosti“ (§ 2 zákona č. 273/2001 Sb., o právech

příslušníků národnostních menšin a o změně některých

zákonů).

Nucená migrace Nucené přesuny obyvatelstva, nejčastěji z moci státu.

Předsudky „Apriorní představy o jedinci nebo skupině, které se

nemění ani po získání nových informací. Bývají buď

pozitivní, nebo negativní“ (Giddens 1999: 552).

Separace Uzavírání se minority, resp. cizinecké komunity před

většinovou společnostní (v případě migračních procesů).
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Společnost „Tímto termínem označujeme skupinu lidí, kteří žijí na

určitém území, podléhají témuž systému politické autority

a uvědomují si, že mají jinou identitu než ostatní skupiny

žijící v jejich sousedství“ (Giddens 1999: 553).

Sociální interakce „Jakákoli forma setkání mezi jedinci“ (Giddens 1999:

553).

Sociální postavení „Sociální identita jedince v dané skupině nebo

společnosti“ (Giddens 1999: 553).

Sociální sítě „Sociální síť je sociální strukturou vytvořenou jednotlivci

či skupinami, které jsou vzájemně provázány na bázi

přátelství, příbuzenství či společných zájmů.“215

Stereotypy v uvažování „Myšlenkové procesy a postoje vycházející z rigidních

kategorií, neschopných změny“ (Giddens 1999: 563).

Transnacionalismus Jedna z možných interpretací migrace. Vychází

z myšlenky, že „migranti se již neusazují natrvalo, ale

naopak udržují dlouhodobé ekonomické, sociální i

politické vazby se svými původními domovy bez ohledu na

geografickou vzdálenost“ (Pospíšilová 2009).

Třída „Skupiny jedinců, mezi nimiž jsou socioekonomické

rozdíly vedoucí k rozdílům v jejich materiální prosperitě a

moci“ (Giddens 1999: 554).

Vnitřní migrace Migrace v rámci státu, resp. státních celků.

Země původu Země (resp. stát), ze které imigrant pochází; tj. jeho rodná

země. Ne vždy však totožná s jeho národností.

215 Viz. http://en.wikipedia.org/wiki/Social_network (5.6.2011)