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Bakalářská práce Jakuba Holase se zabývá relativně oblíbeným tématem absolventských prací
ze společenských věd, jímž je zkoumání různých imigračních skupin na území České
republiky. Konkrétně se předložená práce zaměřuje na 1) „obraz Čechů a české
společnosti“ mezi Maďary, kteří přišli do ČR z Maďarska, dále 2) chce definovat „příčiny
jejich integračních strategií“, 3) „zachytit kulturní fenomény, jež mohou být příčinami
neporozumění kulturních odlišností, vystávajících v kontaktu české a maďarské
kultury“ (chápané jako minorita a majorita) (s. 7) a 4) popsat autoreflexi vztahu Čechů k
maďarské minoritě (s. 11).

V první, teoreticko-metodologické části se autor nejprve velice krátce (pouhé 3 strany a jeden
odstavec, s. 8 - 11) věnuje teoretickému zázemí svého bádání. Zaměřuje se na výklad
konceptu stereotypů a „etnického obrazu“. Vzhledem k tématu práce a deklarovaným
výzkumným cílům postrádám alespoň stručné nastínění migračních teorií, popis integračních
mechanismů či kulturního kontaktu a konfliktu. Rovněž mám k teoretickému uchopení tématu
komentář: proč student předpokládá, že si jeho informátoři přinesli z Maďarska nějaký
specifický obraz Čechů, který pak byl modifikován v ČR (s. 7, 10 a jinde)? Vždyť tomu tak
vůbec být nemusí – „obraz“ nějaké skupiny (ale i jiných sociálních jevů) vzniká, až je-li
tematizován, zvýznamňován, někdo se na něj táže atd. - tedy je situační a kontextuální spíše
než předem utvořený.

V podkapitole k metodologii výzkumu student uvádí, že jako techniky sběru dat využil
rozhovory (biografické a polořízené), analýzu statistických dat a též pozorování (s. 12) –
ovšem v práci jsem žádné pasáže, vycházející z pozorování, nenalezla. Je popsán výběr
vzorku (20 imigrantů), k němuž mám připomínku – student píše „Výchozí informátoři byli
vybráni s ohledem na jejich uplatnění na českém trhu práce (zohledněna data MPSV ČR)“ (s.
13) – co to znamená? Jaký ohled a na co přesně? Také bych uvítala, kdyby student uvedl,
kteří z informátorů, s nimiž hovořil, byli výchozími informátory - ukázalo by se totiž, zda a
nakolik to mohlo mít vliv na skutečnost, že jeho vzorek byl silně homogenní (19
vysokoškoláků ze 20ti informátorů). To by sice mohlo být způsobeno i tím, že by takto
homogenní byla celá imigrační skupina – ovšem pro to nejsou v textu žádné doklady.
Problematické se v tomto kontextu jeví tvrzení ze s. 40: „Soubor informátorů nám ukazuje
základní charakter složení migrační skupiny z Maďarska, která do ČR přicházela po roce
1992.“ - jak to? Z popisu vzorku nijak neplyne, že by měl reprezentovat populaci migrantů
z Maďarska. Rovněž se autor zmiňuje, že některé rozhovory proběhly za pomoci překladatele
– důležité ovšem je také to, kdo to byl, neboť to by mohlo ovlivnit získaná data (profesionální
překladatel / přítel, který se také do rozhovoru občas vmísil / někdo z minority, před nímž by
se mohli za některé názory třeba informátoři stydět apod.) A kdo přepisoval rozhovory, kdo je
překládal do češtiny?

Následují kapitoly popisující historii Maďarů na území dnešní České a Slovenské republiky, a
to včetně poválečných migračních proudů a migrace po roce 1992. Zde bych ocenila, že
student počíná svůj výklad již obdobím první světové války a zasazuje tak dnešní přítomnost
Maďarů na českém (resp. československém) území do širšího kontextu.

Poté se již dostáváme k pasážím, které stojí na vlastním terénním výzkumu autora (kapitola V
– VII). Autor popisuje migrační historie informátorů (situace v zemi původu, motivace
k odchodu, etablování v ČR), vytváření a udržování sociálních sítí v Maďarsku i ČR a jejich
vnímání vlastního socio-ekonomického statusu v Maďarsku i v Čechách. V poslední kapitole
se Jakub Holas věnuje popisu české společnosti očima svých informátorů a rovněž
zaznamenává, co si podle jeho informátorů o nich (imigrantech z Maďarska) myslí česká
společnost („autoreflexe etnického stereotypu majority“).

Ačkoli je analytická část práce dosti rozsáhlá, omezuje se pouze na popis dat. Jedná se o text
sice zevrubný, nicméně čistě deskriptivní, vycházející z pozitivistických pozic. Jakkoli tedy
student jistě věnoval svému výzkumu spoustu času a pečlivě svá data zaznamenal, zůstává
práce bohužel dosti na povrchu. To je dle mého názoru mimo jiné důsledkem toho, že Jakub
Holas přistoupil k tématu s určitým předporozuměním, které ovšem nereflektoval a tedy jej
při zpracování dat nezohlednil. Odchod z Maďarska i sžívání s českým prostředím totiž
nahlížel zjevně především (nikoli samozřejmě výlučně) prizmatem socioekonomické situace
(soudě dle otázek, které kladl); sociální sítě do značné míry prostřednictvím sociálního
postavení či třídy (s. 30, 45 aj.). Není pak divu, že právě socioekonomická situace se
v důsledku tohoto jeho náhledu jeví jako hlavní příčina příchodu informátorů do Čech (s. 31
nn). Nezpochybňuji, že socioekonomické podmínky hrají velkou roli – ovšem celkový
kontext rozhodování o migraci je zpravidla podstatně komplikovanější. Nebylo by například
na místě ptát se studentů bohemistiky, kteří celkem logicky přicházejí do Čech za prací, také
(či především) na příčiny jejich prvotní volby studia bohemistiky, která již vlastně vše ostatní
předznamenala? K rozhodnutí k migraci vedou často také nejrůznější osobní důvody (a to
nejen v práci zmíněné partnerské vztahy – navíc, i v tomto případě se přeci pár rozhoduje, ve
které zemi se usadí, a právě toto rozhodování by opět mělo být předmětem dotazování) nebo
shody náhod atd., jež jsou přinejmenším stejně podstatné jako příčiny socioekonomické.

Student tedy dle mého soudu svá data vlastně neinterpretoval, pouze je přehledně sepsal a
doložil značným množstvím citací (někdy až zbytečným - například neproblematické
konstatování ze s. 28, že mnozí informátoři pracovali v mezinárodních společnostech, dokládá
pět úryvků apod.). Kupodivu však nenacházíme v textu data podporující poměrně zásadní
tvrzení o jednolitosti maďarské komunity („Tvoří ji různé maďarské skupiny, které však zde
vytváří v konečném výsledku jednotnou komunitu lidí s vyhraněným národním
sebeuvědoměním.“, s. 17), které je navíc v rozporu s jinde konstatovanou (a také
nepodloženou) nejednotností této komunity („Jednolitá maďarská minorita na území České
republiky, do které by se zapojovali příslušníci všech maďarských migračních skupin,
neexistuje. Příslušníci maďarské migrační skupiny z Maďarska silně tendují nejen k separaci
od majority, ale také od ostatních maďarských migračních skupin“, s. 49). Z faktu, že Maďaři
rozpoznají odlišné dialekty maďarštiny (s.49-50), není možno vyvozovat jejich separaci (jak
student činí). Je samozřejmě možné, že sebraná data tato tvrzení podporují (jak naznačuje
přepis rozhovoru, uvedený v příloze) – ovšem v předložené studii s nimi není pracováno.

V důsledku pak práce bohužel neobsahuje mnoho překvapivých či nových poznatků, naopak
se setkáváme s poněkud banálními tvrzeními (informátoři si hledali přátele hlavně v rámci své
sociální vrstvy (s. 30-31); podle informátorů je Maďarsko v ekonomické krizi a tuto krizi o
něco lépe zvládají lidé s VŠ vzděláním (s. 32-33) apod.). Za zajímavou bych naopak označila
například drobnou kapitolku V.3.6. o tom, jak imigranti vnímají svoji současnou pozici
v rámci maďarské společnosti, nebo zjištění, že Maďaři jako jeden z nejvýraznějších
typických rysů Čechů uvádějí chození do přírody, chalupaření a sportování (s. 63-64).

Seznam literatury na konci práce je úctyhodný – ovšem do chvíle, než se ukáže, že na
podstatnou část položek se v textu vůbec neodkazuje (neověřovala jsem podrobně celý
seznam, ovšem hned všechny položky na jeho počátku nejsou v práci vůbec uváděny -
Alexander, Allport, Andreson, Assman, Balla, Barša,Gabal, všechny studie Bittnerová –
Moravcová, Brouček, Disman... atd.). To je zcela nepřípustný způsob vytváření bibliografie.

Přílohy obsahují přehled informátorů, glosář použitých pojmů, přepisy (dvou?) rozhovorů a
fotografie z terénu.

Na závěr malou poznámku – slovo „expatriat“ v češtině neexistuje, užívá se „expatriot“.

Celkově bych tedy práci označila za spíše průměrnou. Splňuje všechny nároky, kladené na
bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

V Praze dne 20.8.2011

Markéta Vaňková